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TURKIY XALQLAR MILLIY MADANIYATLARI SHAKLLANISHINING IJTIMOIY VA 
ETNOPEDAGOGIK ASOSLARI  

 
СОЦИАЛЬНЫЕ И ЭТНООБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНЫХ КУЛЬТУР ТУРЕЦКОГО НАРОДА 
 

SOCIAL AND ETHNO-EDUCATIONAL BASIS OF THE FORMATION OF THE 
NATIONAL CULTURES OF THE TURKISH PEOPLE 

 
Egamberdiyeva Turgʻunoy Ahmadjonovna1 

1Pedagogika fanlari doktori, professor, Oʻzbekistonda xizmat koʻrsatgan madaniyat xodimi, 
Fargʻona davlat universiteti Gender tengligi tadqiqotlar markazi rahbari, Turon FA 

akademigi 
 

“Buyuk tarixda hech narsa izsiz ketmaydi. 
U xalqlarning qonida, tarixiy xotirasida 

saqlanadi va amaliy ishlarda namoyon boʻladi.” 
Sh.Mirziyoyev 

 
 

Annotatsiya 
Maqolada yangi Oʻzbekistonda gender tenglikni taʼminlash kafolatlari yaratilgani, bu masala davlat siyosati 

darajasiga koʻtarilganligi va mamlakatimizning inson huquqlari sohasida ilgʻor qadam tashlashi, yurtimizda xotin-
qizlarning ijtimoiy-siyosiy faolligini oshirish, salomatligini muhofaza qilish, intilish va tashabbuslarini qoʻllab-quvvatlash, 
ularga munosib mehnat va yashash sharoitlarini yaratishga alohida eʼtibor qaratilganligi toʻgʻrisida fikr yuritilgan. 

Аннотaция 
В стaтье создaны гaрaнтии гендерного рaвенствa в новом Узбекистaне, этот вопрос поднялся нa 

уровень госудaрственной политики, и нaшa стрaнa сделaлa прогрессивный шaг в облaсти прaв человекa, 
повышaя общественно-политическую aктивность женщин нaшей стрaны, охрaняя их здоровье, поддерживaя 
их стремления и инициaтивы, обеспечивaя их достойной рaботой, и считaется, что особое внимaние 
уделяется создaнию условий жизни. 

Abstract 
The article created guarantees of gender equality in the new Uzbekistan, this issue rose to the level of state 

policy, and our country took a progressive step in the field of human rights, increasing the socio-political activity of 
women in our country, protecting their health, supporting their aspirations and initiatives , providing them decent work 
and it is believed that special attention is paid to creating living conditions. 

 
Kalit soʻzlar: Yangi Oʻzbekiston, demokratik qadriyatlar, gender tenglik, xotin-qizlar, ijtimoiy hayot, ayollar 

huquqi, ayollarni himoya qilish. 
Ключевые словa: Новый Узбекистaн, демокрaтические ценности, гендерное рaвенство, женщины, 

общественнaя жизнь, прaвa женщин, зaщитa женщин. 
Key words: New Uzbekistan, democratic values, gender equality, women, public life, womenʼs rights, protection 

of women. 

 
KIRISH 

2023-yilning 3-noyabr kuni Qozogʻiston poytaxti Ostona shahrida Turkiy davlatlar tashkiloti 
(TDT) Davlat rahbarlari kengashi yigʻilishi boʻlib oʻtdi. Unda Oʻzbekiston, Qirgʻiziston, Ozarbayjon, 
Qozogʻiston va Turkiya davlat rahbarlari tomonidan 10 ta muhim hujjat imzolandi: TDT oʻninchi 
sammiti deklaratsiyasi; «Ostona» akti; Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoyevni Turk 
dunyosining oliy ordeni bilan taqdirlash toʻgʻrisidagi qaror; 6-fevralni TDT doirasida Tabiiy ofat 
qurbonlarini xotirlash va birdamlik kuni deb eʼlon qilish toʻgʻrisidagi qaror; «Turk dunyosi moliya 
markazlari toʻgʻrisida»gi qaror; Turkiy hamkorlik tashkilotlari bayroqlarini uygʻunlashtirish 
toʻgʻrisidagi qaror; Iqtisodiy hamkorlik tashkilotiga (IHT) TDT kuzatuvchi maqomini berish 
toʻgʻrisidagi qaror; TDT bosh kotibi oʻrinbosari va Turkiy xalqlar madaniyati va merosi jamgʻarmasi 
prezidentini tayinlash toʻgʻrisidagi qaror; TDT aʼzo davlatlar tegishli muassasalarining metrologiya 
sohasidagi hamkorlik bayonnomasi; 2023-2027-yillarga moʻljallangan TDT Transport dasturini 
amalga oshirish boʻyicha qoʻshma harakatlar rejasi (yoʻl xaritasi). 
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ADABIYOTLAR TAHLILI 
Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoyev Turkiy xalqlar sammitdagi nutqida aʼzo 

mamlakatlar oʻrtasida iqtisodiy va madaniy aloqalarni mustahkamlash borasidagi konstruktiv takliflar 
bilan birga, juda muhim va dolzarb tashabbusni, yaʼni Turkiy tilli davlatlarning tarixiy, ilmiy va madaniy 
merosini oʻrganish tadqiqot markazini tashkil etish gʻoyasini ilgari surdi.  

Darhaqiqat, Turkiy dunyo jahon tarixi, madaniyati va sivilizatsiyasi rivojiga katta taʼsir 
koʻrsatgan. Turkiy xalqlar oʻrtasidagi yaqin aloqalar ularning boy tarix va umumiy madaniyatga ega 
ekanidan dalolat beradi. Qadimgi turkiy davlatlar – turk xoqonligi, gʻaznaviylar, qoraxoniylar, 
xorazmshohlar va temuriylar saltanatlari oʻz davrining eng qudratli sulolalari boʻlgan. Turkiy xalqlar 
qadim zamonlardan buyon insoniyat sivilizatsiyasi rivojiga salmoqli hissa qoʻshgan. Biroq shuni 
taʼkidlash lozimki, turkiy dunyoning haqiqiy tarixiy-madaniy merosi hozirgi vaqtgacha toʻliq 
oʻrganilmagan. 

Hozirgi vaqtda Markaziy Osiyo mamlakatlari, Turkiya va Ozarbayjonda turkiy xalqlar tarixi va 
madaniyatini oʻrganish boʻyicha bir qator tahliliy markazlar tashkil etilgan boʻlsa-da, biroq ular asosan 
bir-biridan alohida, ilmiy hamkorliksiz ishlaydi. 

Prezident Shavkat Mirziyoyev taklifiga muvofiq turkiy xalqlarning qudratli sivilizatsiya merosini 
oʻrganish boʻyicha yagona ilmiy markaz tashkil etilsa, turkiy dunyo tarixi, qadimgi asrlardan to hozirgi 
kungacha boʻlgan tadqiqotlarni muvofiqlashtirish va targʻib qilish, til, yozma va ogʻzaki madaniyatni 
oʻrganish, noyob manbalar asosida olib borish va turkiy davlatlarning jahon makonidagi oʻrnini 
aniqlashga salmoqli hissa qoʻshiladi. 

Dunyodagi hamma xalqlarning etnik tarkibini aniqlash qiyin, chunki bu xalqning 
shakllanishida bir necha etnoslar ishtirok etgan. Faqat minglab etnoslar bor, deb ayta olamiz. 
Ammo insonlarni yagona etnosga nima birlashtiradi? Boshqacha aytganda, bir xalqni tashkil qilgan 
odamlarning umumiy xususiyati nimalardan iborat boʻlish kerak? Aksariyat olimlar umumiy 
xususiyatlar sifatida umumiy til, umumiy hudud, xoʻjalik hayotining va madaniyatning birligi, umumiy 
milliy feʼl-atvorni koʻrsatadilar. 

Tarixga nazar tashlasak, umumiy til maʼlum bir etnosning madaniy hayotida muhim rol 
oʻynaganiga guvoh boʻlamiz. Masalan, qadimgi Turonzaminning tub etnosidan biri sugʻdlarning tili, 
hayoti, turmush tarzi, xoʻjalik hayoti toʻgʻrisida maʼlumotlarga egamiz. Ular oʻtroq hayot kechirganlar 
va oʻzlarining tili hamda yozuvidan istifoda etganlar. Sugʻd savdogarlaridan bir qanchasi savdo 
aloqalari munosabati bilan 1X asrda Baykal boʻyi atroflarida oʻrnashib, muqim yashab qolganlar. 
Baykal boʻyi atroflaridagi sugʻdlar qadimiy Turonzamin tuprogʻidagi sugʻdlarning hayot tarzini, 
hunarmandchiligini olib borib, davom ettirganlar. Eng muhimi, sugʻd yozuvi va tili oʻsha Baykal 
atroflarida ham davom etgan. 

Ammo bugungi kundagi millatlararo yoki xalqaro til bilan qadimiy til madaniyatini bir xil 
hodisa sifatida qaramaslik kerak. Masalan, hozirda Buyuk Britaniya, AQSH, Avstraliya, Kanada, 
Afrika qitʼasidagi koʻp davlatlarda turli etnik guruhga mansub odamlar ingliz tilida gaplashadilar. 
SHunga koʻra, bu mamlakatlardagi xalqni bir millat yoki bir etnos deb aytish mumkinmi? Albatta, 
yoʻq. Tilning bugungi kundagi ijtimoiy vazifasi bilan ilk davrdagi faqat maʼlum etnik guruhlar 
doirasida qoʻllanishini nazarda tutish kerak. Etnik guruhlar tilni tashuvchilar boʻlib, ularning tili oʻzlari 
uchun madaniy hodisadir. Boshqa etnik guruhlarda maʼlum bir tilning qoʻllanishi ham (masalan, 
ingliz, rus va boshqa tillarning) madaniy taraqqiyotidagi oʻzgarishlar sifatida baholanadi. Xullas, har 
ikki holatda ham til millat va xalqning asosiy yetаkchi belgisidir. 

Insoniyat ibtidoiy yashash tarzidan sivilizatsiyaga borgan sari, bir etnik guruhning tili keng 
miqyosda qoʻllana boradi. Albatta, bu tilning yoyilish sabablari koʻp (bosqinchilik, texnika 
taraqqiyotida va madaniy rivojlanishda ustunlik va b.). 

NATIJA VA MUHOKOMA 
Xalq – etnik umumiylikning bosh shaklidir. Bu umumiylik ichida etnik guruhlar til 

xususiyatlariga, kiyimlari, yashash joyi, oila xususiyatlariga koʻra ajralib turadi. Maʼlum 
hududlardagi keskin dialektal farqlar (masalan, Oʻzbekiston hududidagi shevalarning oʻzaro va 
Oʻzbekistondagi shevalarga nisbatan Afgʻoniston oʻzbeklari shevasining keskin farqlanishi) bunga 
bir dalildir. Ammo dialektlardagi farqlar Afgʻoniston oʻzbeklari bilan Oʻzbekiston hududidagi tub 
aholi oʻrtasidagi etnik birlik toʻgʻrisida shubha uygʻotmaydi.  

Umuman olganda, tilning boshqa etnoslarda yoyilishi ham yuksak madaniy hodisadir. Etnos 
umumiy til va madaniyatni shakllantiradi. 
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Yana bir belgi – odam oʻzining qaysi bir etnik guruhga mansubligini anglashi ham madaniy 
taraqqiyotning muhim belgilaridan biridir. Bunday holda til va hudud emas, balki insonlar qayerda 
va qaysi tilda gaplashuvlaridan qatʼiy nazar, oʻzlarining kelib chiqishini anglashi muhimdir. Masalan, 
loʻlilar, qayerda yashamasinlar, oʻzlarining anʼanalariga sodiq qolganlar va shunday boʻlib qoladi. 
Ularning kiyinishlari, udumlari va urf-odatlari, kasb-kori hamma mamlakatlarda deyarli bir xildir. 

Turkiy xalqlar tarixida etnik guruhlarning oʻzini oʻzi anglashi xalqning alohida diqqat 
markazida turgan. Ayniqsa, Oʻrta Osiyo, Eron hududlarini Chingizxon istilo qilgandan keyin turkiy 
qavmlar etnik jihatdan oʻzlarini anglashga alohida eʼtibor qaratdi. Eronda hukmronlik qilgan moʻgʻul 
elxoniylari huzurida uzoq yillar bosh tabib vazifasida faoliyat koʻrsatgan Rashididdin Fazlulloh 
Hamadoniyning “Jomeʼut –tavorix” asari bor. Asar XIV asr boshlarida yozilgan boʻlib, uch jilddan 
iborat. Rashididdinga zamondosh boʻlib, uning qoʻl ostida xizmat qilgan odamlarning guvoh 
berishlaricha, Rashiddin uch yil davomida Xitoydan kelgan Poʻlod Chjen Sin degan muarrixdan 
turkiy qavmlar tarixi boʻyicha saboq olgan. Soʻngra Rashididdin turkiy qavmlar tarixiga oid boshqa 
manbalarni izchil oʻrgangan va “Jomeʼut–tavorix” asarini yozishga kirishgan. Rashididdin turkiy 
qavmlarning hammasi Oʻgʻuzdan tarqalgani, oʻz navbatida turkiy qavmlardan suldus, nayman, 
chinoz, boyovut kabi qator moʻgʻul qavmlari ajralib chiqqani toʻgʻrisidagi qarashlarni nazariy 
jihatdan asoslab berdi. Shuning uchun ham keyingi asrlarda “turk moʻgʻul” degan termin paydo 
boʻldi. 

Turkiy qavmlar tarixida maʼlum shaxslar emas, balki qavmlar madaniyatni bir avloddan 
ikkinchisiga olib oʻtdilar. Ayni shu xususiyat turkiy qavmlarning hayot tarzida, urf-odatlarida 
anʼanaviylikka sabab boʻldi. Masalan, miloddan oldingi 1V–III asrlarda turkiy qavmlar ajdodlari 
qasamyod qilishda, boshqa davlatlar bilan sulh tuzishda oʻzlarining azaliy odatlaridan foydalandilar. 
Bu odatga koʻra, ular sharobni oq otning qoniga aralashtirib ichganlar. Bu odatni buzganlarning 
taqdiri fojia bilan tugagan. 

Etnos bilan hudud oʻrtasida zich aloqa bor. Madaniy xususiyat – odatlar, anʼanalar, turmush 
toʻgʻrisida ham shu gapni aytish mumkin. Maʼlum hududda uzoq zamon yashagan etnosning 
anʼanasi muqim bir holatga keladi. Nafaqat tilda, balki hayot tarzida, xoʻjalik yuritishida, muloqotda 
boshqa etnoslardan, jumladan, koʻchmanchi etnoslardan tamomila farq qiladi. Bunday hodisa 
etnos bilan madaniy xususiyatlar oʻrtasidagi oʻziga xosliklarni keltirib chiqaradi. SHuning uchun 
ham bir hududda yashovchi etnosning madaniy xususiyatlari boshqasiga singishi qiyin kechadi. Bu 
hodisa sivilizatsiya rivojlangan davrda oson kechadi. Masalan, bir hududda yashovchi yevropaliklar 
bilan SHarq xalqlari hayotida shuni kuzatish mumkin. 

Etnos maʼnaviy jihatdan oʻzini xalqi bilan bir deb hisoblashi hududiy va til belgilariga 
qaraganda muhimroq. Bunday holatda til va hududiy birlik toʻgʻrisida emas, balki qon–qardoshlik va 
ruhiy, maʼnaviy jihatdan birlik toʻgʻrisida gapirish oʻrinli. Masalan, oʻtgan asrning oʻrtalarida Fransiya 
yoki Amerikaga borib yashab qolgan ruslar bor. Ularning avlodlari ona tilini unutgan, ammo qon–
qardoshligi va maʼnaviy jihatdan oʻzlarini ruslarmiz, deb hisoblaydilar. SHu jihatdan olib qaralsa, 
turkiy va moʻgʻul qavmlari tarixiy aloqalaridagi uzilish etnik jarayonda ham uzoqlashishlarga sabab 
boʻldi. CHunki bu qavmlarda differensiatsiya jarayoni keyingi 600–700 yil davomida kuchli kechdi. 
SHuning uchun ham turkiy va moʻgʻul etnoslari maʼnaviy jihatdan birlikni tasavvur qilishlari amri 
mahol. Faqat tarixiy asarlar, tilning qadimiy holati bu ikki qavmning etnik birligi toʻgʻrisida maʼlumot 
bera oladi.  

Etnosning hayotida maʼlum bir diniy oqimning oʻrni ham muhim ahamiyatga ega. Maʼlumki, 
islomiyatdan oldin turkiy qavmlar shomonlikka eʼtiqod qilganlar, yaʼni shomonlik turkiy etnosning 
azaliy belgilaridan biridir. Shomonlik eʼtiqodiga koʻra, turkiy qavmlar Tangrini – osmonni 
ilohiylashtirganlar, Umayni onalar va bolalarni himoya qiluvchi xudo sifatida eʼtirof etganlar, 
muqaddas yer–suv ruhiga sajda qilib, ulardan madad tilaganlar. Hindistondan kirib kelgan 
buddaviylik Turk xoqonligi davrida (VI– VIII asrlar) ildiz ota olmadi, chunki turkiy qavmlarning harbiy 
harakatlariga buddaviylik aqidalari xalaqit berishi tabiiy edi. Faqat Uygʻur xoqonligi davrida (VIII 
asrning oʻrtasi – IX asrning yarmi) buddaviylik, moniylik oqimi bilan birga, turkiy qavmlar madaniy 
hayotiga kirib keldi, chunki madaniy muhit, ijtimoiy hayot oʻzgardi, turkiy qavmlar anʼanalarida, 
dunyoqarashida oʻzgarishlar paydo boʻldi. Ammo til, maʼnaviy–ruhiy omillar saqlanib qoldi. Zotan, 
turkiy etnosning tarixiy taqdirida maʼnaviy omillar, vorisiylik, madaniyat va anʼana, oʻzini oʻzi 
anglash kabi omillar har doim muhim oʻrin egallab kelgan edi.  
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Maʼlum etnosning hayotini baʼzi omillar tamomila oʻzgartirib yuborishi mumkin. Shu oʻrinda 
turkiy etnos hayotidagi yana bir hodisaga eʼtibor beraylik-da, keyin bir xulosaga kelaylik. 

Migratsiya yoki tarixiy vatanlaridan koʻchish etnosning qon-qardoshlik aloqalariga, tilga, 
hududiy birlikka, avlodlar orasidagi vorisiylikka, umumiy madaniyat va anʼanalarga barham berishi 
mumkin ekan. Buni bolgar xalqining tarixiy taqdiri misolida koʻrish mumkin. Bugungi kunda 
Bolgariya hududidagi bir necha million xalq oʻzlarini bolgarlar deb ataydi. Bir necha asrlar oldin ular 
bulgʻorlar deb nomlangan boʻlib, turkiy qavmlardan hisoblanardi. Bu qavm Azov dengizi boʻylarida 
koʻchmanchi hayot kechirgan. VIII asrda boshqa bir turkiy qavm – xazarlar ularni siqib chiqardi. 
Koʻchmanchi bulgʻorlar oʻrdasi parchalanib ketdi va ularning bir urugʻi Dunay daryosidan oʻtib, 
hozirgi Bolgariyaga oʻrnashdi. Bu yerda slavyan qabilalari yashardilar, ular ham VI asrda bu yerga 
kelgan edilar. Turkiy bulgʻorlar slavyan qavmini boʻysundirib, slavyan–turk davlatini barpo qildilar. 
Hokimiyat tepasiga Asparux xon boʻlib keldi. Ikki etnik guruhning bir-biriga taʼsiri natijasida turkiy 
bulgʻorlar slavyan tilini oʻzlashtirdilar. Endi slavyan guruhiga mansub boʻlgan bolgar tili shakllana 
boshladi. Bu til hozirgi bolgar tiliga asos boʻldi. Shu tariqa turkiy etnos slavyan etnosiga aylanib 
ketdi. Faqat turkiy etnosdan bolgar degan nom qoldi, xolos. 

Koʻchmanchi bulgʻorlarning bir tarmogʻi esa Itil (Volga) va Kama daryosi orasiga 
joylashdilar. Buning natijasida yana bir Bulgʻoriya davlati paydo boʻldi (Bu davlat hozirgi Tatariston 
hududiga toʻgʻri keladi). Koʻchmanchi bulgʻorlar bu yerda oʻtroqlashgan mahalliy fin-ugor qabilalari 
bilan qorishib ketdilar va ular ham oʻtroq hayot kechira boshladilar. Koʻchmanchi bulgʻorlar hozirgi 
tatar, chuvash, boshqird va Itil daryosi boʻyidagi boshqa xalqlarning shakllanishida muhim rol 
oʻynadilar. X–XIV asrlarda ular Oʻrta va Quyi Itil boʻylarida kuchli davlat barpo qildilar. Ular Arab 
xalifaligi, Vizantiya, Sharqiy slavyanlar bilan savdo aloqalari oʻrnatgan edilar. Bulgʻoriya hatto Kiyev 
Rusiga bas kela oladigan davlat edi. X asrda yosh Bulgʻor davlati qudratli Xazar xonligiga qarshi 
boʻlib qolgan edi. Bulgʻor shohi Olmos oʻz mavqeyini tiklab olish maqsadida Arab xalifaligidan 
yordam soʻradi. Buning natijasida Bulgʻoriya islomni qabul qildi. Turkiy–run yozuvi oʻrniga arab 
yozuvi kirib keldi, madrasalar ochildi va h. Hullas, bir etnosning ikki tarmogʻi taqdiri tamomila 
oʻzgarishga uchradi. 

Madaniyat va shaxs nafaqat mazmunan bir-biriga yaqin boʻlgan, balki shaklan va 
mazmunan oʻzaro mos keluvchi tushunchalardir. Shaxs muayyan madaniy muhitda yashaydi va 
faoliyat koʻrsatadi. Qolaversa, madaniyatning paydo boʻlishi va rivoji shaxsga bogʻliq. Ayni paytda 
shaxsning kamoloti madaniyatni va unga oid tushunchalarni oʻziga qanchalik singdirishi va buning 
natijasida munosib avlod boʻlib shakllanishiga bogʻliq. 

Qomusiy olim Abu Nasr Forobiy «Baxt–saodatga erishuv haqida» risolasida inson 
kamolotida jamoaning roli katta ekanligini taʼkidlab shunday deydi: «Kamolotga bir kishining oʻzi 
yolgʻiz (birovning yoki koʻpchilikning yordamisiz) erishuvi mumkin emas. Har bir insonning tugʻma 
tabiatida va unga lozim boʻlgan har qanday ish va harakat jarayonida boshqa bir inson yoki 
koʻpchilik bilan munosabatda boʻlish, oʻzaro aloqa qilish hissiyoti bor, odamzod jinsidan boʻlgan har 
qanday insonning ahvoli shu: u har qanday kamolotga erishuvida boshqalarning 
koʻmaklashuvlariga va ular bilan birlashishga muhtoj yoki majburdir». Uning fikricha, inson oʻz-
oʻzidan baxtli boʻlolmaydi, kamolotga ham erisholmaydi. «Bu narsa uning harakatlariga, mehnatiga, 
kasb-hunar egallashiga, bilimiga va fozil jamiyatda yashashiga bogʻliq». 

Yakka shaxs ijtimoiy turmush va madaniyatga qay tarzda jalb qilinganligigagina emas, balki 
uning tabiiy imkoniyatlariga, harakatiga, hissiyotiga, aql–idroki muhim ijtimoiy mazmun bilan 
toʻldirilganligiga va madaniy shakl kasb etganligiga qarab shaxs sifatida qaror topadi. 

Madaniyat kishilarga tana aʼzolari orqali, tugʻma his–tuygʻu yoki tugʻma isteʼdod kabi 
tabiatan berilmaydi. Har bir shaxs oʻzining shaxsiy tajribasi asosida, mustaqil ravishda bevosita 
tevarak–atrofdagi kishilarning, jamiyatning va oʻtgan ajdodlarning toʻplagan tajribalarini 
oʻzlashtiradi. Yakka shaxs ijtimoiy amaliyot mahsuli boʻlgan madaniyatni oʻzlashtirish bilan birga, 
unga taʼsir ham etadi. Shaxsning shakllanishi jarayonida moddiy va maʼnaviy madaniyatni boyitadi. 
Shuningdek, inson madaniyat normalariga amal qilgan holda nafaqat tabiatni va jamiyatni, balki 
shaxsiy «tabiati»ni ham oʻzgartiradi. Madaniyat shaxsning ichki dunyosi mazmuniga, «ikkinchi 
tabiati»ga aylanadi. 

Shaxsning madaniyat bilan oʻzaro munosabati hech qachon mukammal va uygʻun boʻla 
olmaydi. Ijtimoiy va individual hayot bilan umumiy madaniy tushunchalar bir-biriga mos kelmasligi 
mumkin. Ammo madaniyat doimo inson hayoti va faoliyati bilan chambarchas bogʻliq boʻladi, 
madaniyat shaxssiz yashay olmaydi. Lekin voqelikning murakkab, yaxlit birligi sifatida shaxs oʻz 
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rivojlanish qonunlariga ega boʻlib, borliqqa nisbatan mustaqildir. U madaniyatni oʻzida 
mujassamlashtirgan aniq bir ijtimoiy guruhlarning maʼnaviy hayotiga nisbatan boyroq va 
chuqurroqdir. Madaniyat doimo qadriyatlarning eng yirik zaxirasi, tajribalar xazinasi boʻlib qoladi. 
Insoniyat avlodlari undan foydalanadilar va ayni paytda unga oʻz hissalarini qoʻshib boyitib 
boradilar. 

Shaxs va madaniyat oʻrtasidagi munosabat, yuqorida aytib oʻtganimizdek, murakkab 
jarayon hisoblanadi. Shaxsning ijtimoiy hayotda faol ishtirok etishiga imkon yaratuvchi ruh va 
maʼnaviy dunyoqarashi ijobiy va salbiy munosabatlari yigʻindisidan tashkil topadi. Insonga 
ishchanlik, fidoiylik, matonat, oʻtkir zehn kabi ijobiy fazilatlar bilan birga kaltafahmlik, yalqovlik, 
shafqatsizlik, inson manfaatlarini toʻgʻri tushuna olmaslik, haqiqiy qadriyatlarni soxtasidan ajrata 
bilmaslik illatlari ham xosdir. Shuning uchun madaniyatni nafaqat qadrlash va saqlash, balki unga 
tanqidiy munosabatda boʻlish ham talab etiladi. 

TAVSIYA 
Yuqorida qayd etilgan sabablar taʼsirida muayyan ishlab chiqarish usuli hukmronligi 

sharoitidagi tarixan tarkib topgan ijtimoiy va madaniy muhitda jamiyat bilan shaxs oʻrtasida 
nisbatan oʻzgaruvchan muvozanat boʻladi. Bu muvozanatni hosil boʻlishida madaniyatning ishtiroki 
salmoqlidir. 

Xullas, shaxs bilan madaniyatning oʻzaro munosabatlari quyidagi sohalarda namoyon 
boʻladi: 

-birinchidan, shaxs muayyan madaniy muhitda shakllanadi va oʻsha madaniyatni 
oʻzlashtiradi; 

- ikkinchidan, madaniy qadriyatlarning egasi va ifodalovchisi sifatida konkret madaniy 
muhitda faoliyat koʻrsatadi; 

- uchinchidan, madaniy ijodiyot subyekti sifatida madaniyatni rivojlantiradi. 
XULOSA 

Demak, xulosa qilib shuni aytganda, yangi Oʻzbekistonni turkiy davlatlar bilan tarixiy, 
ijtimoiy, madaniy hamkorligi insoniyat taraqqiyotiga tinchlikni barqaror boʻlishiga gender tangligini 
taʼminlashga xizmat qilishiga ishonch bildiramiz. 
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